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Høringssvar til "Forslag til Fingerplan 2013 - landsplandirektiv for 

hovedstadsområdets planlægning”  

 

Parterne bag Fokuseret Vækstdagsorden har bemærket, at Forslag til 

Fingerplan 2013 er sendt i høring og har besluttet at afgive kommentarer til 

forslaget. Det skal bemærkes, at parterne sideløbende leverer individuelle 

høringssvar.  

 

En fokuseret vækstdagsorden 

Region Hovedstaden, Region Sjælland, KKR Hovedstaden, KKR Sjælland og 

Københavns Kommune har nedsat en arbejdsgruppe for en fokuseret 

vækstdagsorden, der skal skabe vækst og udvikling i hele Østdanmark (se 

vedlagte kommissorium).  

 

Danmarks internationale metropol er placeret i Østdanmark og tiltrækker 

hovedparten af de internationale investeringer i Danmark. Den højtuddannede 

internationale arbejdskraft bosætter sig her og størstedelen af den 

virksomhedsrettede forskning såvel som grundforskning sker her.  Men vi kan 

ikke hvile på laurbærrene.  

 

Vi oplever i stigende grad udfordringer med at skabe vækst og produktivitet i 

forhold til de regioner, som hovedstadsregionen normalt sammenlignes med 

internationalt. Væksten i hovedstadsområdet (København /Malmø) var i 2010-

2012 væsentligt lavere end i konkurrerende metropoler som Stockholm, Berlin 

og Hamborg. Både i forhold til vækst i beskæftigelse og i vækst i BNP pr. 

indbygger. Den lave vækst har betydet tab af arbejdspladser og stigende 

arbejdsløshed. 

 

Parterne bag Fokuseret Vækstdagsorden sætter sammen fokus på at vende den 

negative udvikling og ruste regionen, så den står stærkere i den globale 

konkurrence. Det skal være en metropol med høj vækst og beskæftigelse, hvor 
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de mange aktørers indsatser koordineres, målrettes og udvikles til gavn for hele 

den funktionelle region med 3,8 mio. indbyggere (Region Hovedstaden, Region 

Sjælland og Region Skåne).  

 

En fokuseret vækstdagsorden skal bl.a. bidrage til at fastholde og udbygge 

mulighederne for at tiltrække investeringer, turister og talent samt optimere 

investerings- og eksportfremme til gavn for væksten i regionen. Vi mener, at det 

er relevant at benytte sig af regionens samlede kræfter og se på en 

sammenhængende fremtidig planlægning. Fx skal der i de kommende år 

investeres for et trecifret milliardbeløb i infrastruktur i Østdanmark (bl.a. 

sygehuse, Femernbælt forbindelsen, omfartsveje m.m.). Det er helt væsentligt, 

at vi kapitaliserer på de planlagte investeringer således, at vi skaber nye 

erhvervsmuligheder, får den private sektor i spil, fremmer innovation og skaber 

nye arbejdspladser. Dette gør vi ved at sætte de rette kompetencer i regionen i 

spil og ved at sikre de optimale betingelser for innovation og samarbejde på 

tværs af de administrative grænser. Østdanmark opleves som én hel 

sammenhængende arbejdskraft-, pendlings- og bosætningsregion og 

Fingerplanen har derfor betydning for vækst- og udviklingsmulighederne i hele 

hovedstadsregionen.  

 

Vi anbefaler derfor, at Fingerplanen ikke blot er et statisk plandokument, men 

som regeringens strategiske dokument for regionen er med til at skabe gode 

betingelser for vækst og udviklingsmuligheder i hele Østdanmark. Fingerplanen 

skal medvirke til at gøre det attraktivt for virksomheder at investere samt 

arbejde og bo i regionen. Det bør ske i koordination med øvrige relevante 

statslige tiltag som fx Hovedstadsstrategien, der også har fokus på udvikling og 

koordinering af erhvervsindsatsen.  

 

Et andet godt eksempel på samspillet om udvikling af region og kommuner (i og 

udenfor Hovedstadsområdet) er Sjællandsprojektet, der som bekendt inddrog 

Region Sjælland, de 17 kommuner samt Miljø- og Transportministeriet i et 

samarbejde om byudvikling og kollektiv trafik i Region Sjælland. Projektet 

resulterede i en række frivillige principper for, hvordan den fremtidige 

byudvikling skal finde sted – det såkaldte Strukturbillede 2030. 

 

Parterne bag Fokuseret Vækstdagsorden tilbyder fremadrettet i processen med 

Fingerplanen at bidrage med forslag og initiativer til at understøtte vækst og 

udviklingsmulighederne i Østdanmark og resten af landet. 

 

Derudover vil vi gerne have en tæt koordinering mellem Fingerplanen og 

regeringens kommende arbejde med Hovedstads- samt Fehmernbælt-strategien. 
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